IP65対応エジェクタシステム
省エネ機能付SIユニットと内蔵圧力センサにより削減
90%削減空気消費量
（当社測定条件による）
供給弁：N.O.仕様選択可能
●停電／電源OFF時の
　真空発生※が可能
●停電時のワーク落下を防止※

フィールドバス対応 真空マニホールド ZKJ Series
C O N T E N T S
型式表示方法    P.9
仕様    P.11
排気特性・流量特性    P.13
真空破壊流量特性、流量特性の図の見方    P.15
外形寸法図    P.16
エア回路図、構造図    P.17
交換用部品型式表示    P.18
マニホールド分解図    P.19
増連方法    P.20
マニホールドオプション    P.21
アクセサリ    P.22
製品個別注意事項    P.26
8
型式表示方法
フィールドバス対応 真空マニホールド
ZKJ Series
真空マニホールド
・Vポートを正面に、左側（D側）から1連目となります。
・マニホールド品番に続き、搭載する単体を1連目の物から順に手配してください。
・ブランキングプレートの詳細はP.21マニホールドオプションをご参照ください。
手配例
ZZKJ08-FAN-L8・・・・・・・・・・1set（マニホールド品番） ZZKJ12-FAN-L8・・・・・・・・・・1set（マニホールド品番）
＊ZKJ07C8H-A5U-T1・・・・・・・3set
＊ZKJ10C8H-A5U-T1・・・・・・・3set
＊ZKJ-BP1-A ・・・・・・・・・・・・・・・2set
＊ZKJ07C8H-A5U-T1・・・・・・・4set
＊ZKJ10C8H-A5U-T1・・・・・・・4set
＊ZKJ-BP1-A ・・・・・・・・・・・・・・・4set
＊印は組込みを示す記号です。
＊印を搭載する単体品番の初めに付けてください。
＊印は組込みを示す記号です。
＊印を搭載する単体品番の初めに付けてください。
表示例q 表示例w
ZZKJ 04 FAN L8
q w e
q マニホールド連数
記号 マニホールド連数 真空エジェクタ搭載連数
04 4 最大4連
08 8 最大8連
12 12 最大12連
16 16 最大16連
w SIユニット仕様
記号 プロトコル
DAN EtherCAT
EAN EtherNet/IPTM
FAN PROFINET
KAN IO-Link
e U側エンドプレート 供給（P）ポート仕様
記号 供給（P）ポート
L8 ø8 エルボワンタッチ管継手
LN9 ø5/16" エルボワンタッチ管継手
ZZKJ08-FAN-L8
ZKJ07C8H-A5U-T1
ZKJ10C8H-A5U-T1
1
2 3
4
5 6
78
D側
U側
ZKJ-BP1-A
（ブランキング
プレート）
連数
ZZKJ12-FAN-L8
ZKJ07C8H-A5U-T1
ZKJ10C8H-A5U-T1
1
2 3
4
5 6
7
8 9
10 1
1 12
D側
U側
ZKJ-BP1-A
（ブランキング
プレート）
連数
※ 本製品の外形は、4連単位のマニホールドとなります。
搭載する真空エジェクタとブランキングプレートの数の合計
が、マニホールド連数と一致するように手配してください。
※ マニホールド品番のみでの出荷はできません。
※ ブランキングプレートを後から真空エジェクタに交換し、増
連することが可能です。また、メンテナンス等により真空エ
ジェクタをブランキングプレートに減連することも可能で
す。交換方法はP.20増連方法をご参照ください。
・ 必要な真空エジェクタが6連の場合は、マニホールド連数は8連を選択
し、ブランキングプレートを2set手配してください。
・ 必要な真空エジェクタが8連の場合、かつ、アプリケーション変更によ
り9〜12連まで増連する可能性がある場合は、マニホールド連数は12
連を選択し、ブランキングプレートを4set手配してください。
本製品はマニホールド品番のみでの
手配はできません。マニホールド品
番のあとに、必ず＊印を付けた単体
品番を併記して手配ください。
注意
本製品はマニホールド品番のみでの手配はできません。マニホールド
品番のあとに、必ず＊印を付けた単体品番を併記して手配ください。注意
9C
q ノズル呼び径
記号 呼び径
07 ø0.7
10 ø1.0
12 ø1.2
15 ø1.5
w 真空（V）ポート、供給（P）ポート仕様
記号 規格 真空（V）ポート 供給（P）ポート
C6
ミリ
ø6
プラグ
C8 ø8
N7
インチ
ø1/4"
N9 ø5/16"
C6U
ミリ
ø6
ø6※
C8U ø8
N7U
インチ
ø1/4"
ø1/4"※
N9U ø5/16"
※�個別供給用プラグ付オプションを選択時、または
供給ポートからの流量を増加する場合に選択して
ください。
e 排気（EXH）ポート仕様
記号 排気仕様
H 高消音サイレンサ排気
P ポート排気※
※�ポート排気のポート径は、真空（V）ポ
ートの規格がミリの場合：ø8、インチ
の場合：ø5/16"となります。
t 供給弁・破壊弁 組合せ
記号 供給弁 破壊弁
A N.C. N.C.
E N.O. N.C.
y 定格電圧
記号 電圧
5 DC24V
u ランプ・サージ電圧保護回路およびコモン仕様
記号 ランプ付 サージ電圧保護回路 コモン仕様
U あり あり 無極性
i 圧力センサ仕様
記号 仕様
T1 −100～100［kPa］
T2 −100～200［kPa］
※�排気封止弁仕様で無記号を選択
した場合、圧力センサはT1�
（−100～100［kPa］仕様）、V
を選択した場合、圧力センサは
T2（−100～200［kPa］仕様）
となります。
　�選定する圧力センサ仕様に応じ
てSIユニットの設定を変更して
ください。
真空エジェクタ
o オプション※1
記号 仕様
無記号 オプションなし
E 破壊流量調整ニードルドライバ操作型
ロングロックナット仕様
M 個別供給用プラグ付※2,※3（D側へのエア通路を遮断）
R 大気開放マニュアル付※4
Y 真空（V）ポートの大気開放（チェック弁：1ヶ）※5

フィールドバス対応 真空マニホールド ZKJ Series
B
交換用部品型式表示
t供給弁・破壊弁Ass'y［取付ねじ2本付属］（取付ねじ締付トルク0.2N·m）
u真空ポートアダプタAss'y（ご注文は1ヶ単位となります。）
iフィルタエレメント（1セット10ヶ入り）
o高消音サイレンサAss'y
高消音サイレンサ用吸音材（1セット5ヶ入り）
ZKJ
ZK2
ZK2
ZK2
ZK2
JSY3 00 5U
VA1S A
AFE1
SC3F
SE4
A
A
A
8
4
6
3
供給弁・破壊弁 組合せ
記号 供給弁 破壊弁
A N.C. N.C.
E N.O. N.C.
ワンタッチ
管継手サイズ
6 ø6
ミリ
8 ø8
7 ø1/4"
インチ
9 ø5/16"
排気封止弁仕様
無記号 排気封止弁なし
エジェクタ用
V
排気封止弁搭載
エジェクタ用
（スプリング付）
フィルタろ過度
3 30μm
適用ノズル径
4 ノズル径07、10用
6 ノズル径12、15用
排気封止弁搭載
エジェクタ用
真空ポートアダプタ
Ass'y
高消音サイレンサ
Ass'y
F
フィルタエレメント
排気封止弁搭載
エジェクタ用
交換要領はP.27製品個別注意事項をご参照ください。
交換要領はP.27製品個別注意事項をご参照ください。
交換要領はP.28製品個別注意事項をご参照ください。
V
吸音材
18
フィールドバス対応 真空マニホールド ZKJ Series
C
ZKJ Series
マニホールド分解図
EX260